令和６年 8 月吉日

会員各位

NPO 法人臨床トンネル工学研究所 企画部会

企画部会担当幹事  古賀大陸

NPO 法人臨床トンネル工学研究所 企画部会 「令和６年度 若手勉強会」のお知らせ

拝啓

会員の皆様方にはますます御健勝のこととお慶び申しあげます。日頃から NPO 法人臨床トンネル工

学研究所の活動をご支援いただきまして誠にありがとうございます。

毎年、好評いただいております、若手向け勉強会を今年度も開催することといたしました。

今回の勉強会は、「トンネルに関するトラブルシューティング」と題して、様々なトンネルにおけるト

ラブル事例を元に勉強会方式で開催いたします。若手技術者同士でトラブル事例に対する解決方法を討

議して頂き、回答に対する意見交換と解決事例を示します。勉強会に使用するトラブル事例は、実際の

トラブルを元にしたものであるため、若手技術者にとっても今後起こりえるトラブルを勉強する良い機

会であると考えております。

今回は、若手同士の討議をメインにしており、対面形式と WEB の併用による開催となります。また、

日時・場所についても参加の機会を増やすために、2 会場での開催といたしましたので奮ってご参加下

さい。なお、2 会場両方申し込むことも可能です。

今回の企画は若手技術者の方を対象としたものにしております。正会員だけでなく賛助会員も対象と

しておりますので、皆様お誘い合わせの上、多数のご参加をお願い申し上げます。

敬具

記

１．開催概要

＜共  通＞

開催方式：対面と WEB（Teams）を利用したハイブリッド方式

対 象 者：正会員、賛助会員（対象年齢：入社 2 年目～35 歳程度）

定  員：20 名程度（対面：先着 10 名程度、WEB：10 名程度）

  ※WEB 参加者については、申し込みの状況を見て調整する可能性があります。

＜東京会場＞

日  時：令和 6 年 10 月 25 日（金） 13：30～17：00（13：00 受付開始）

開催場所：株式会社 エイト日本技術開発 本社 14 階会議室（受付 14 階）

（東京都中野区中野二丁目 24 番 11 号住友不動産中野駅前ビル）

討議内容：

トラブル事例①「地質が想定と異なり、急激に悪化して対応を迫られた事例」

 トラブル事例②「覆工コンクリート天端の縞模様やひび割れに対する対処事例」

＜広島会場＞

日  時：令和 6 年 11 月 15 日（金） 13：30～17：00（13：00 受付開始）

開催場所：中電技術コンサルタント株式会社 本社 会議室

     （広島県広島市南区出汐二丁目 3 番 30 号）

討議内容：

トラブル事例①「想定以上の湧水が出た場合の対策や地上部での渇水対策事例」

 トラブル事例②「機械掘削で硬質な地山が出現して掘削できなくなった事例」

※トラブル事例は上記の事例を予定しておりますが、変更になる場合がございます。ご了承下さい。

※会場に駐車場などはございませんので、対面参加の場合には公共交通機関等でお越しください。

２．議題とプログラム

参加者には後日送信予定のアンケートへの協力をお願いします。アンケートは後日メールにて

下記の申し込み・問合せ先に送信をお願いします。

３．参加費 無料 ※対面参加の方で懇親会に参加される場合は会費（5,000 円程度）が必要です。

４．WEB への参加について

・各自で PC や通信環境およびアプリ等の準備をお願いします。

・ミーティング ID・パスワードは講演会前⽇までにメールにてお知らせします。

・アカウント名には「名前・所属」を明記して下さい。

・開催中は必要に応じてイヤホンやスピーカーをご利⽤下さい。

・周囲の雑⾳等がノイズとなるため、質疑応答以外はマイクをミュートにして下さい。

５．申し込み方法等

メールにて下記の事項と別紙の質問票を記入の上添付して 9 月 20 日までに申込み頂きます

ようお願いいたします（※必ず参加者ご本人が申し込んで下さい）。

＜記入事項＞①氏名

②所属（会社名、部署名）

③電話番号

④メールアドレス

⑤参加会場（東京・広島・両方）

⑥参加方法（対面・WEB）※両方の場合は会場ごとに記載してください

⑦正会員，賛助会員の区別

⑧懇親会参加の有無（対面参加者のみ）

＜申し込み・問合せ先＞ 企画部会委員 松岡俊夫（(株)安藤・間）

                    matsuoka.toshio@ad-hzm.co.jp

勉強会終了後には交流を目的とした懇親会（会費 5,000 円程度）を開催する予定としており

ますので、可能な方はご参加下さい。なお、懇親会費は当日徴収いたしますので、懇親会を申し

込まれた方で欠席される場合には 1 日前までにご連絡ください。

※定員に達し次第申し込みを締め切りますのでご了承ください。

1.接続確認 接続状況の確認(13:20〜13:30) 10分 13:20

2.開催者挨拶 開催挨拶　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　【企画部会担当幹事  古賀⼤陸】 10分 13:30

3.説明 勉強会の進め⽅と注意事項の確認　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　【松岡】 5分 13:35

4.トラブル事例①に関する討議

・トラブル事例の概要説明とブレイクアウトルームへの移動（10分）　　　【松岡】
・班ごとに分かれて⾃⼰紹介（5分）　　　　　　【各ブレイクアウトルーム担当者】
・班内の役割分担（5分）　　　　　　　　　　　　【各ブレイクアウトルーム担当者】
・トラブル解決策を討議（45分）
・指名した班の発表（5分）
・解決事例の紹介（10分）
・質疑回答（10分）

90分 15:05

休憩 10分 15:15

5.トラブル事例②に関する討議

・トラブル事例の概要説明とブレイクアウトルームへの移動（10分）　　　【松岡】
・トラブル解決策を討議（45分）
・指名した班の発表（5分）
・解決事例の紹介（10分）
・質疑回答（10分）

80分 16:35

6. 質疑回答 全体を通した質問回答 15分 16:50

7. まとめ 連絡事項および閉会のあいさつ（アンケートは後⽇メールにて送信） 5分 16:55

6．アクセス

住所：〒164-8601 東京都中野区中野二丁目 24 番 11 号住友不動産中野駅前ビル

【徒歩】中野駅南口⇒徒歩 1 分

住所：〒734-8510 広島市南区出汐二丁目 3 番 30 号

【バス】：220 円

広島駅⇒広島バス[302 号（まちのわループ：右回り）線]⇒約 20 分⇒出汐 3 丁目バス停下

車 ⇒ 徒歩 1 分

   【タクシー】：概ね 2,000 円程度

広島駅（北口）のタクシー乗り場から「出汐(でしお)の中電技術コンサルタント」もしくは

「テレビ新広島（TSS）の裏手」